
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1180 DEL 21/12/2017

Servizio  CULTURA

OGGETTO:  ISTITUZIONE  PUBBLICA  CULTURALE  -  BIBLIOTECA  CIVICA 
BERTOLIANA  CONTRIBUTO  PER  ATTIVITA'  PREVISTE  ALL'ART.  4  DELLA 
CONVENZIONE APPROVATA CON DCP. N. 24 DEL 28/7/16 .

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la  Provincia  di  Vicenza  ha  promosso  nel  2016  la  Convenzione  per  costituire  la  Rete  delle 
Biblioteche Vicentine (RBV), rete di cooperazione interbibliotecaria a cui aderiscono 86 comuni 
della Provincia;

l'art.  4  della  convenzione,  riconosce  nell'Istituzione  Biblioteca  Bertoliana  il  ruolo  di  soggetto 
Capofila e i compiti ad esso attribuiti:

- Attuazione  delle direttive dettate dalla commissione RBV 

- Individuazione del Coordinatore di rete, affidandogli l'incarico a tempo determinato, secondo le 
modalità previste dalla legge per il reclutamento di professionisti o in convenzione con uno dei 
comuni che fanno parte della RBV;

- Organizzazione della pulizia del catalogo tenendo conto delle esigenze della Rete;

- Gestione dei fondi disponibili secondo i criteri stabiliti nella presente convenzione e le direttive 
della Commissione RBV.

- Rendicontazione alla commissione RBV sullo stato dei fondi di gestione;

- Gestione dei fondi disponibili per le iniziative culturali della Rete Bibliotecaria Vicentina;

- disponibilità degli spazi necessari qualora i servizi venissero svolti nella sede della Biblioteca 
Bertoliana, mettendo a disposizione le attrezzature necessarie a tale scopo;

Considerato  che  tra  le  diverse  iniziative  stabilite,  su  indicazione  della  Commissione  RBV  e 
l'Assemblea generale  composta da Amministratori  e  tecnici  bibliotecari,  L'Istituzione Biblioteca 
Civica Bertoliana, ha attivato con determina dirigenziale del 2017, dal 15 giugno al 31 dicembre 
2017,  il  servizio  prestito  digitale  o  digital  lending,  sistema  che  sta  modificando  l'ambiente  di 
fruizione  della  lettura  che  consente  alla  biblioteca  di  veicolare  –  attraverso  la  rete  internet  i 
contenuti  digitali  ai dispositivi di  lettura (PC, ebook device basati su e-i nk, iPad e altri tablet,  
iPhone e altri smartphone, ecc) dell'utente finale;

Rilevato che il servizio offerto tramite la piattaforma MLOL (i download, ovvero, prestiti di e-book, 
da metà giugno a fine novembre sono stati 5.771, ha trovando un positivo apprezzamento da parte 
degli utenti, tanto da valutare l'opportunità di rinnovare il servizio;

Considerato  inoltre,  che  il  servizio  Cultura  Provinciale,  ha  presentato  alla  Regione  del  Veneto 
specifica istanza di sostegno, per le attività sopra descritte all'art. 4 della convenzione. 

Con nota del 6.11.17 la Regione del Veneto, ha ritenuto di sostenere le attività programmate con 

copia informatica per consultazione



DGR n. 1801 del 7/11/17 stanziando la somma di € 15.960,69 per le attività di Coordinamento, 
Pulizia del catalogo e progetto ebook;

Ritenuto di assegnare il  contributo di € 15.960,69, per  le  attività sopra descritte  a  favore della 
Biblioteca Civica Bertoliana; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2017-2019

Visto che con decreto Presidenziale n. 65 dell’1/08/2017 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2017/19;

dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti espresso dal segretario Generale ai sensi del decreto residenziale n. 11 del 27/10/2014;

DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni in premessa indicate, il contributo di € a 15.960,69, a favore 
dell'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana;

2) di impegnare la somma di €  15.960,69 alla Missione 5 Tutela e valorizzazione dei Beni e 
attività  culturali,  programma  02,  cultura,  articolo  686  contributi  a  terzi  del  bilancio  per 
l'esercizio 2017, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3) di provvedere alla liquidazione del contributo su presentazione di regolare rendicontazione;

4)  di  approvare il  seguente cronoprogramma di  spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  15.960,69 1° - 2017 - € 15.960,69

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 15.960,69 Totale € 15.960,69

Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 
Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Iole Serra

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1180 DEL 21/12/2017

Servizio  CULTURA
Proposta N° 1407 / 2017

OGGETTO:  ISTITUZIONE  PUBBLICA  CULTURALE  -  BIBLIOTECA  CIVICA 
BERTOLIANA  CONTRIBUTO  PER  ATTIVITA'  PREVISTE  ALL'ART.  4  DELLA 
CONVENZIONE APPROVATA CON DCP. N. 24 DEL 28/7/16 .

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1180 del 21/12/2017

Servizio  CULTURA

Proposta N° 1407 / 2017

OGGETTO:  ISTITUZIONE  PUBBLICA  CULTURALE  -  BIBLIOTECA  CIVICA 
BERTOLIANA  CONTRIBUTO  PER  ATTIVITA'  PREVISTE  ALL'ART.  4  DELLA 
CONVENZIONE APPROVATA CON DCP. N. 24 DEL 28/7/16 .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 989 del 2017

Vicenza, 22/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


